
Селото Бозовце, последното во низата планински села на Шара, е оддалечено 22 
километри од центарот на Тетово. Еден од најимпресивните, најдиви пејзажи се 
наоѓа на неколку километри пешачење од селото. Со добра волја, соодветна 
физичка подготвеност и со поволни временски услови може целосно да се 
реализира авантурата во срцето на Шар Планина. Стартот на планинарската 
патека е од центарот на селото, на надморска височина од 1.300 метри.

ПЛАНИНАРЕЊЕ ПО ШАРА

Некаде на половина пат, при добри временски услови, од југозапад се забележува гол врв со изградена 
камена кула. Титов Врв, а камената кула на самиот врв е градбата на највисока надморска височина во 

државата. Кулата е симбол на Титов Врв и на Шар Планина и претставува вистински доказ за 
човековата упорност. Именувањето на врвовите по познати историски личности не е никаква новост, а 

многубројни се и примерите во околината. Така, на Олимп, извесен период највисокиот врв го носи 
името Венизелос, по премиерот Елефтериос Венизелос, Борисов Град (Кајмакчалан), Сталинов Врв 

(Мусала), Султан-тепе (Царев Врв на Осоговските Планини) итн. Титов врв името го добива во 1953 
година и со тоа е сменето постојното име Александров Врв, во слава на Александар I Караѓорѓевиќ. 

Претходно врвот го носи и името Голем Турчин. Со своите 2.747 метри надоморска височина е втор врв 
по висина во Македонија, веднаш по врвот Голем Кораб. Повеќе од доволен мотив за да биде посетуван 

преку целата година, а најмасовно кон крајот на мај секоја година.

Овој проект е делумно поддржан од Амбасадата на САД. Мислењата, откритијата и заклучоците или 
препораките изнесени овде се на имплементаторите и не ги одразуваат оние на Владата на САД.
*Прибирањето информации и пилотирањето на овие тури е овозможено во рамки на Проектот за 
локална и регионална конкурентност финансиран од Европската Унија.U.S. Embassy Skopje
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по висина во Македонија, веднаш по врвот Голем Кораб. Повеќе од доволен мотив за да биде посетуван 
Претходно врвот го носи и името Голем Турчин. Со своите 2.747 метри надоморска височина е втор врв 
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се наоѓаат и остатоците од планинарската куќа, 
која чека подобри времиња за да биде реновирана 
и повторно ставена во функција. На спротивната 
страна сè уште се обновува шумата што настрада 
во големата лавина пред неколку години. Една 
сцена од низата што ја покажува застрашувачката 
сила на природата.



Планинарската патека е во вкупна должина од 21 км. Потребна е добра физичка 
подготвеност и соодветна облека и обувки. Летото е идеален период за реализација на 
турата. Во случај на лоши временски услови, турата нема да се реализира.

На враќање во далечината над селата Вешала, 
Бродец, Вејце, се гледа импозантен врв на границата 

со Косово, Кобилица, висок 2.528 метри, изразито 
остар и карпест. Наречен уште Тетовски Матерхорн. 

Поглед што плени и долго останува во меморија. 

Ова е една од најдобрите патеки од која може да 
ја забележите големината на Шар Планина и 
нејзината убавина, а водата од која се формира 
најголемата шарпланинска река во срцето на 
планинскиот масив е една од најчистите во 
државата. Планинарската тура е посебно добра во 
лето, како пријатно оттргнување од големите 
жештини и одличен начин на откривање на 
скриените убавини на државата. Едно е сигурно, 
ова е најдоброто од Шар Планина.
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По направената пауза во Долна Лешница, се 
продолжува кон фасцинантните кади на Кривошијска 
Река. Пристапот до полуотворената пештера е преку 
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дивокозата, мечката, дивата свиња, па трагите 

Неколку часа пешачење се премалку за 
запознавање со Шарпланинскиот Масив. Но, сепак, 
се доволни за да може да се види 
најимпозантниот и најатрактивен дел на оваа 
прекрасна планина. Масив исклучително богат со 
флора и со фауна. Од дивечот е застапена срната, 
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